Bombeiros Militar do Paraná, e dá outras 
providências.  

Art.  10  Altera o  art.  10  da Lei n° 21.729, de 6 de novembro de 2023, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:  

Art.  1° Fixa o efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Paraná - 
CBMPR em 5.415 (cinco mil, quatrocentos e quinze) militares 
estaduais, conforme o quantitativo e quadros constantes nos Anexos 
I e II desta Lei. 

§ 1° 0 efetivo constante no caput deste artigo será distribuído pelos 
postos e graduações previstos no Corpo de Bombeiros Militar do 
Paraná - CBMPR, na forma dos Anexos I e II desta Lei, denominados

[...]

§ 2° 0 efetivo de Pragas Especiais será variável, sendo suprido 
anualmente conforme proposta do Comandante-Geral do Corpo de 
Bombeiros Militar do Paraná - CBMPR ao Chefe do Poder Executivo, 
considerando a disponibilidade orçamentária e financeira.  

Art.  2° 0 efetivo de 105 (cento e cinco) militares estaduais criados por esta Lei, 
distribuídos pelos postos e graduações nos termos dos Anexos Ill e IV desta Lei, 
serão ativados por intermédio de decreto do Chefe do Poder Executivo, conforme 
disponibilidade orçamentária e financeira.

[...]

deliberação de Vossas Excelências o texto do Projeto de Lei que altera a Lei n° 

21.729, de 6 de novembro de 2023, que fixa o efetivo do Corpo de Bombeiros Militar 

do Estado do Paraná - CBMPR, e dá outras providências. 

Trata-se de proposta que visa criar 105 r (cento e cinco) cargos efetivos no 

âmbito do Corpo de Bombeiros Militar do Paraná - CBMPR, a fim de propiciar 

estrutura funcional necessária para a futura implantação dos 40  e 5° Comandos 

Regionais, com sedes nos Municípios de Maringá e Ponta Grossa, respectivamente.

[...]

Fixa o efetivo da Polícia Militar do Paraná e do Corpo de 
Bombeiros Militar do Paraná, e dá outras providências. 

A Assembleia Legislativa do Estado do Paraná decretou e eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º Fixa o efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Paraná - CBMPR em 5.220 
(cinco mil e duzentos e vinte) militares estaduais, conforme o quantitativo e quadros constantes 
nos Anexos I e II desta Lei. 

Art. 1º Fixa o efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Paraná - CBMPR em 5.310 (cinco mil, 

trezentos e dez) militares estaduais, conforme o quantitativo e quadros constantes nos Anexos I 
e II desta Lei. (Redação dada pela Lei 21849 de 14/12/2023) 

Parágrafo único. O efetivo de Praças Especiais será variável, sendo suprido anualmente 

conforme proposta do Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Paraná ao Chefe do

[...]

Poder Executivo, considerando a disponibilidade orçamentária e financeira. (Redação dada pela 
Lei 21849 de 14/12/2023) 

Art. 2º O art. 1º da Lei nº 21.115, de 30 de junho de 2022, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
Art. 1º Fixa o efetivo da Polícia Militar do Paraná em 23.196 (vinte e três mil cento e noventa e 
seis) militares estaduais.(NR) 

Art. 3º O parágrafo único do art. 2º da Lei nº 21.115, de 2022, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
Parágrafo único. O efetivo de Praças Especiais será variável, sendo suprido anualmente conforme 

proposta do Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná ao Chefe do Poder Executivo,